

Số: 853/BC-SNV

Quảng Bình, ngày 09 tháng 12 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả trao trả hồ sơ, tài liệu cán bộ đi B của tỉnh Quảng Bình

Thực hiện Kế hoạch số 740/KH-UBND ngày 05/5/2017 của UBND tỉnh về việc trao trả hồ sơ, tài liệu cán bộ đi B của tỉnh Quảng Bình. Sở Nội vụ báo cáo kết quả trao trả hồ sơ, tài liệu cán bộ đi B của tỉnh như sau:

I. KẾT QUẢ TRAO TRẢ HỒ SƠ, TÀI LIỆU CÁN BỘ ĐI B CỦA TỈNH

1. Kiểm tra, sắp xếp, phân loại và tra tìm địa chỉ cán bộ đi B

Sau khi tiếp nhận 567 hồ sơ, tài liệu cán bộ đi B của tỉnh Quảng Bình do Trung tâm Lưu trữ quốc gia III bàn giao tại Hà Nội, Sở Nội vụ đã giao Chi cục Văn thư - Lưu trữ kiểm tra, sắp xếp, phân loại hồ sơ, tài liệu và phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố xác minh địa chỉ của cán bộ hoặc thân nhân, gia đình cán bộ đi B (tại Công văn số 698/SNV-CCVTLT ngày 15/5/2017).

Trong quá trình phân loại, sắp xếp, biên mục mục lục văn bản của 567 hồ sơ đã phát hiện một số hồ sơ trùng thừa, có một số hồ sơ gồm 02 hồ sơ cán bộ đi B bị để lẫn trong 01 bìa và có một số hồ sơ của cán bộ đi B ngoại tỉnh. Tài liệu chủ yếu trong hồ sơ gồm: Sơ yếu lý lịch, thẻ cán bộ, lý lịch đoàn viên, giấy nhận xét của cơ quan, phiếu cán bộ, phiếu thăm tra lý lịch, đơn tình nguyện đi B, giấy chứng nhận chuyển đi B, quyết định điều động đi B, bản tự chuyện,... Hồ sơ nhiều văn bản nhất là 27 văn bản, hồ sơ ít văn bản nhất là 01 văn bản, tất cả đều được chứng thực hoặc sao y từ hồ sơ gốc của cán bộ đi B đang được lưu trữ tại Trung tâm Lưu trữ Quốc gia III.

Qua kết quả sắp xếp, phân loại và xác minh địa chỉ của cán bộ hoặc thân nhân, gia đình cán bộ đi B đã xác định cụ thể trong 567 hồ sơ, có 10 hồ sơ cán bộ đi B ngoại tỉnh; 136 hồ sơ không xác minh được địa chỉ; 89 hồ sơ cán bộ đi B đã chuyển đi nơi khác (ngoại tỉnh); 332 hồ sơ đã xác minh được địa chỉ và điện thoại liên lạc.

2. Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu về việc trao trả hồ sơ, tài liệu cán bộ đi B

Hồ sơ, tài liệu cán bộ đi B là những tài liệu quan trọng, có ý nghĩa, giá trị hết sức to lớn, không chỉ lưu lại những thông tin cá nhân và quá trình phấn đấu của những cán bộ trong tất cả các ngành nghề mà còn là một nguồn tài liệu đa dạng, một nguồn sử liệu vô giá, là minh chứng về một giai đoạn lịch sử hào hùng của dân tộc. Đây cũng là những tài liệu quan trọng làm cơ sở giải quyết chế độ, chính sách cho người hoạt động cách mạng, thương binh, bệnh binh, liệt sĩ, người tham gia kháng chiến. *Nhuận*

Với tầm quan trọng đó, Sở Nội vụ phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền về sự hy sinh, công hiến của các thế hệ cán bộ đi B đã góp phần to lớn trong cuộc đấu tranh giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước trên các thông tin đại chúng như Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình; giới thiệu Danh mục hồ sơ, tài liệu cán bộ đi B trên các trang Website để cán bộ đi B và thân nhân, gia đình tra cứu. Tiến hành thực hiện in sao một số hồ sơ tiêu biểu đưa vào lưu giữ tại Kho Lưu trữ lịch sử tỉnh để phục vụ cho công tác trưng bày, triển lãm.

3. Tổ chức Lễ trao trả hồ sơ, tài liệu cán bộ đi B

Ngày 22 tháng 8 năm 2017, Sở Nội vụ đã giúp UBND tỉnh tổ chức Lễ trao trả hồ sơ cho 14 cán bộ đi B hiện cư trú tại thành phố Đồng Hới, đại diện cho những cán bộ đi B của tỉnh Quảng Bình có hồ sơ được trao trả; 05 hồ sơ được cán bộ đi B đến nhận tại Chi cục Văn thư - Lưu trữ tỉnh; 313 hồ sơ cán bộ đi B còn lại của các huyện, thị xã, thành phố cũng được Sở Nội vụ bàn giao tại buổi Lễ cho các địa phương để thực hiện việc trao trả cho cán bộ hoặc thân nhân cán bộ đi B. Lễ trao trả hồ sơ, tài liệu cán bộ đi B được tổ chức trang trọng nhằm tôn vinh và tri ân đối với những người có công với đất nước.

Từ ngày 28/8/2017 đến ngày 10/11/2017, tại UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức Lễ trao trả 313 hồ sơ, tài liệu cho cán bộ hoặc thân nhân, gia đình cán bộ đi B. Như vậy, trong tổng số 567 hồ sơ, tài liệu được Trung tâm Lưu trữ Quốc gia III bàn giao, tỉnh Quảng Bình đã trao trả 332 hồ sơ, tài liệu cho cán bộ và thân nhân, gia đình cán bộ đi B.

Số lượng hồ sơ, tài liệu ngoại tỉnh, hồ sơ chưa xác minh được địa chỉ và chuyển đi nơi khác là 235 hồ sơ, hiện đang được bảo quản tại Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh Quảng Bình. Chi cục Văn thư - Lưu trữ đã gửi Thông báo đến UBND các huyện, thị xã, thành phố; đăng tải trên trang Website của Sở Nội vụ để cán bộ đi B và thân nhân, gia đình dễ dàng tra cứu.

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG QUÁ TRÌNH TRAO TRẢ HỒ SƠ

1. Thuận lợi

Quá trình trao trả hồ sơ, tài liệu cán bộ đi B đã nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của lãnh đạo chính quyền các cấp qua việc tra tìm địa chỉ của cán bộ, thân nhân, gia đình của cán bộ đi B; các buổi Lễ trao trả hồ sơ, tài liệu cán bộ đi B được tổ chức trang trọng nhằm tôn vinh và tri ân đối với những người có công với đất nước; đồng thời tạo điều kiện để thực hiện chế độ chính sách của Nhà nước sau khi tiếp nhận hồ sơ đi B và xem đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng nhằm nâng cao ý nghĩa giáo dục, phát huy truyền thống cách mạng của nhân dân.

2. Khó khăn

Bên cạnh những thuận lợi, quá trình thực hiện việc trao trả hồ sơ, tài liệu cho các cán bộ đi B còn gặp những khó khăn. Do sự thay đổi địa giới hành chính, việc xác định chính xác địa chỉ, thông tin liên lạc của những cán bộ và thân nhân, gia đình cán bộ đi B ở các địa phương, đặc biệt là những địa phương có sự chia tách

Thanh

đòi hỏi nhiều thời gian và sự kiên trì, nỗ lực của người đi xác minh; các thông tin khai trong hồ sơ của cán bộ đi B chưa đầy đủ chính xác (như: Tên địa chỉ hành chính; ngày tháng năm sinh; lấy tên bí danh...); cán bộ đi B hay thân nhân, gia đình của cán bộ đi B không còn sinh sống tại địa phương.

III. ĐỀ XUẤT

1. Kính đề nghị Trung tâm Lưu trữ quốc gia III tiếp tục kiểm tra hồ sơ, tài liệu trong Kho Lưu trữ để tra tìm những hồ sơ, tài liệu cán bộ đi B của tỉnh Quảng Bình còn chưa tìm thấy.

2. Để tạo điều kiện thuận lợi cho 235 cán bộ và thân nhân, gia đình cán bộ đi B còn lại được nhận hồ sơ, đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục phối hợp với Sở Nội vụ (Chi cục Văn thư - Lưu trữ) tuyên truyền, giới thiệu về cán bộ đi B trên các phương tiện thông tin đại chúng sớm xác minh địa chỉ, liên lạc để trao trả.

Trên đây là báo cáo Kết quả trao trả hồ sơ, tài liệu cán bộ đi B của tỉnh Quảng Bình. *Handwritten signature*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TTLT Quốc gia III;
- Lãnh đạo Sở Nội vụ;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, QL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Võ Ngọc Thanh